
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25716	
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α’ 12).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις περ.  θ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τα άρθρα 15, 213 και 248 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

5. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή ως 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, του Αθα-
νάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 620/26.01.2023 (Β’ 500) απόφαση του Πρύ-
τανη περί καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους τρεις (3) Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου και καθορισμού αναπλήρωσης 
του Πρύτανη.

8. Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

9. Την υπ’  αρ. 44/1/21.11.2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
«Σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου» (Β’ 6629).

10. Την υπ’ αρ. 25629/09.10.2025 εισηγητική έκθεση  
για τη Λειτουργία Εσωτερικού Ελέγχου στο Πανεπιστή-
μιο Πελοποννήσου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου ως ακολούθως:

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ/ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 1  
Αντικείμενο του Κανονισμού Λειτουργίας  
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 11 ν. 4795/2021)

Ο Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (και εφεξής «Μονάδα») είναι το επίσημο και 
δεσμευτικό έγγραφο, το οποίο καθορίζει και εξειδικεύ-
ει τα θέματα λειτουργίας της Μονάδας, όπως τη θέση 
και το ρόλο της στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου (και 
εφεξής «Πανεπιστήμιο»), τον τρόπο άσκησης των αρμο-
διοτήτων της, το πλαίσιο υλοποίησης του έργου της, τα 
καθήκοντα του προσωπικού της και κάθε άλλο σχετικό 
αναγκαίο θέμα. Ο Κανονισμός συντάσσεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία περί του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Δημόσιο Τομέα και, ειδικότερα, όπως απο-
τυπώνεται στον ν. 4795/2021 και τις τυχόν τροποποιήσεις 
του, λαμβανομένων υπόψη των Διεθνών Προτύπων για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου 
(International Professional Practices Framework - IPPF), 
όπως καθορίζονται από το Διεθνές Ινστιτούτο Εσωτερι-
κών Ελεγκτών (The Institute of Internal Auditors - I.I.A.) 
και του Πλαισίου Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
της Επιτροπής C.O.S.O. (Committee of Sponsoring 
Organisations of the Treadway Commission).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5532

69819



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69820 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

Άρθρο 2 
Ρόλος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,  
σκοπός και έργο αυτής 
(Άρθρα 7 και 15 ν. 4795/2021)

1. Η Μονάδα αποτελεί αυτοτελή και ανεξάρτητη υπη-
ρεσία, η οποία υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου, έχει ως απώτερο σκοπό να συνεισφέρει 
στην εκπλήρωση της αποστολής του Πανεπιστημίου και 
στην επίτευξη των στρατηγικών του στόχων, ενεργώντας 
πάντα προς χάρη του δημοσίου συμφέροντος, στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων του.

2. Σκοπός της Μονάδας είναι να συμβάλει στη βελτίω-
ση της λειτουργίας των Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου, 
καθώς και να προσθέτει αξία σε αυτό, ενισχύοντας τη 
δυνατότητα επίτευξης των στρατηγικών στόχων του, 
μέσω της αντικειμενικής και εύλογης διαβεβαίωσης 
και της συμβολής της στην αποδοτικότητα και αποτε-
λεσματικότητα των συστημάτων και διαδικασιών δια-
κυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και των δικλίδων 
ελέγχου.

3. Έργο της Μονάδας είναι η διεξαγωγή εσωτερικών 
ελέγχων (διαβεβαιωτικό/ελεγκτικό έργο) και η παροχή 
συμβουλευτικών έργων και υπηρεσιών, κατόπιν έγκρι-
σης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου, κατ’ εφαρμογή της 
κείμενης νομοθεσίας. 

Άρθρο 3 
Εσωτερικός Έλεγχος 
(Άρθρο 3 ν. 4795/2021)

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι μια ανε-
ξάρτητη, αντικειμενική, διαβεβαιωτική και συμβουλευτι-
κή δραστηριότητα, σχεδιασμένη να προσδίδει αξία και 
να βελτιώνει τις λειτουργίες του Πανεπιστημίου. Βοηθάει 
το Πανεπιστήμιο να επιτύχει τους αντικειμενικούς του 
στόχους, υιοθετώντας μια συστηματική, επαγγελματική 
προσέγγιση στην αξιολόγηση και βελτίωση της αποτε-
λεσματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων, 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και των διαδικα-
σιών διακυβέρνησης.

2. Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου λαμβάνει υπόψη 
του τα γενικώς αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελμα-
τική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O., 
καθώς και τις καλές πρακτικές, που διαμορφώνονται 
από φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O. (Committee of 
Sponsoring Organizations of the Treadway Commission 
C.O.S.O.) και το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών 
(Institute of Internal Auditors Ι.Ι.Α.). 

Άρθρο 4 
Πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων 
και του έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 10 ν. 4795/2021)

1. Στο πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων και του 
έργου της Μονάδας υπάγονται όλες οι Υπηρεσίες του 
Πανεπιστημίου, τα συλλογικά όργανα αυτού, οι διαδι-
κασίες και οι λειτουργίες του, τα εκτελούμενα σε αυτόν 
έργα, καθώς και τα πληροφοριακά του συστήματα.

2. Επιπλέον, στο πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων 
και του έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου υπάγε-
ται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 
η Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας, 
τα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα και όσοι άλλοι 
φορείς ή οντότητες σχετίζονται με το Πανεπιστήμιο.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΚΑΙ ΑΡΧΕΣ ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝΤΑΙ 

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ

Άρθρο 5 
Λειτουργική Σχέση Αναφοράς του Προϊσταμένου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
(Άρθρο 9 ν. 4795/2021)

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας τελεί σε λειτουργική 
σχέση αναφοράς με τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου, 
η οποία συνίσταται:

α) Στην έγκριση από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου:
αα) του περιεχομένου του Κανονισμού Λειτουργίας 

της Μονάδας 
αβ) του Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας 

και των αναθεωρήσεων αυτού
αγ) του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών της Μονά-

δας και των αναθεωρήσεων αυτού
β) Επιπλέον, ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου είναι επι-

φορτισμένος με την έκδοση των εντολών εσωτερικών 
ελέγχων και παροχής συμβουλευτικών έργων της Μο-
νάδας, 

γ) Στην υποβολή από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου:

γα) της Ετήσιας Έκθεσης με Γνώμη,
γβ) του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών της Μονά-

δας και των τροποποιήσεων αυτού, καθώς και εισηγή-
σεων για τη διενέργεια έκτακτων εσωτερικών ελέγχων, 
εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι,

γγ) των εκθέσεων της Μονάδας για κάθε έλεγχο και 
συμβουλευτικό έργο και των τελικών αναφορών σχετικά 
με την υλοποίηση των συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε 
οριστικής έκθεσης,

γδ) των σχετικών ενημερώσεων προς τον Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου για θέματα που σχετίζονται με τη 
διακυβέρνηση, τις διαδικασίες διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης. 

δ) Στην ενημέρωση του Πρύτανη για γενικά θέματα 
που αφορούν στη λειτουργία της Μονάδας.

Άρθρο 6 
Καθήκοντα του Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρα 9, 13, 14, 17, 19 ν. 4795/2021)

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων και των επιχειρησιακών στόχων αυτής, 
λαμβανομένων υπόψη των οριζόμενων στις διατάξεις 
του παρόντος, ασκεί τα καθήκοντά του, με τρόπο που να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69821Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

διασφαλίζεται ότι η λειτουργία της Μονάδας προσθέτει 
αξία στο Πανεπιστήμιο. 

Έχει αρμοδιότητα, λαμβάνοντας υπόψη τους στόχους 
και τους κινδύνους του Πανεπιστημίου, να:

α) Έχει την ευθύνη για την υλοποίηση του συνολικού 
έργου αυτής. Εποπτεύει ή/και διενεργεί τα διαβεβαιωτι-
κά ή συμβουλευτικά έργα που ανατίθενται στη Μονάδα, 
έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η επίτευξη των αντικειμενι-
κών σκοπών αυτής και να διασφαλίζεται η ποιότητα της 
παρεχόμενης υπηρεσίας,

β) ορίζει κατευθύνσεις και οδηγίες βάσει των επιχειρη-
σιακών στόχων της Μονάδας για την ευθυγράμμισή τους 
με τους στρατηγικούς στόχους του Στρατηγικού Σχεδίου 
του Πανεπιστημίου. Μεριμνά για την καταγραφή και την 
τυποποίηση των διαδικασιών της Μονάδας και επιβλέ-
πει τη σύνταξη του Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων, 
το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση στον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου και μπορεί να αναθεωρείται, ύστερα από 
την έγκριση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου,

γ) καταρτίζει και υποβάλλει στον Πρύτανη του Πανε-
πιστημίου, Ετήσια Έκθεση,

δ) παρέχει Γνώμη στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου, 
για τη συνολική επάρκεια των δομών και συστημάτων 
διακυβέρνησης, τη διαχείριση κινδύνων και των δικλί-
δων ελέγχου σε συνολικό επίπεδο ή για μεμονωμένες 
διαδικασίες, λειτουργίες και οργανικές μονάδες του Πα-
νεπιστημίου,

ε) καταρτίζει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-
νάδας και παρακολουθεί και εισηγείται την τροποποίησή 
του, όταν κρίνει ότι αυτό απαιτείται λόγω εξωγενών ή 
ενδογενών παραγόντων. Ακόμα, εισηγείται για τη διενέρ-
γεια έκτακτων εσωτερικών ελέγχων, εφόσον συντρέχουν 
ειδικοί λόγοι,

στ) είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση, τήρηση και 
εφαρμογή του Προγράμματος Αξιολόγησης και Βελτί-
ωσης Ποιότητας της Μονάδας,

ζ) εισηγείται στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου, τον 
ορισμό υπαλλήλου ως εμπειρογνώμονα σε υποθέσεις 
που απαιτούν εξειδικευμένες γνώσεις,

η) υποβάλλει προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
τις εκθέσεις ελέγχου της Μονάδας για κάθε έλεγχο και 
παροχή συμβουλευτικού έργου και τις τελικές αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των συμφωνηθεισών ενεργει-
ών στο πλαίσιο των ελέγχων,

θ) ενημερώνει τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου για 
θέματα που σχετίζονται με τη διακυβέρνηση, τις διαδι-
κασίες διαχείρισης κινδύνου και το Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου, προκειμένου να λαμβάνει γνώση για στρατηγι-
κές, επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις και να εντο-
πίζει εγκαίρως ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης,

ι) εισηγείται τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας 
και τις τροποποιήσεις αυτού.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας ασκεί κάθε άλλη αρ-
μοδιότητα που προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις 
και τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 7 
Ανεξαρτησία του έργου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρα 7, 8, 18 ν. 4795/2021)

1. Η λειτουργική ανεξαρτησία της Μονάδας διασφα-
λίζεται με την άμεση ιεραρχική υπαγωγή της στον Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου και την παρακολούθηση των 
εργασιών της από την Επιτροπή Ελέγχου.

2. Ειδικότερα, η ανεξαρτησία του έργου της Μονάδας 
προάγεται με:

α) Τη διευκόλυνση των εργασιών της Μονάδας από τις 
ελεγχόμενες υπηρεσίες,

β) την πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση, κατά την 
εκτέλεση συγκεκριμένου έργου, σε όλα τα αρχεία, φυσι-
κά στοιχεία, έγγραφα, χώρους και δραστηριότητες του 
Πανεπιστημίου, και τη συνεργασία με τους εργαζόμε-
νους σε αυτόν, στο μέτρο που είναι απαραίτητο για την 
υλοποίηση του έργου αυτού,

γ) τη μη ύπαρξη περιορισμών στους αναγκαίους πό-
ρους, οι οποίοι θέτουν σε κίνδυνο την επίτευξη του προ-
γραμματισμένου ή έκτακτου έργου της Μονάδας.

3. Όταν για την πραγματοποίηση του ελεγκτικού έργου 
απαιτείται πρόσβαση σε πληροφοριακό σύστημα έτε-
ρου φορέα η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου απευθύνει 
αιτιολογημένο έγγραφο αίτημα στον φορέα αυτό προ-
κειμένου να της χορηγηθεί άδεια πρόσβασης σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου  18 του ν. 4795/2021.

4. Σε περίπτωση που πλήττεται η ανεξαρτησία του έρ-
γου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε σχέση με τα 
ανωτέρω, ο Προϊστάμενος αυτής ενεργεί αμέσως, ενη-
μερώνοντας σχετικά τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου. 

Άρθρο 8 
Τήρηση της αμεροληψίας κατά την άσκηση 
του έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 12 ν. 4795/2021)

Το έργο της Μονάδας ασκείται με αμερόληπτο τρόπο. 
Στο πλαίσιο αυτό:

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας:
α) Μεριμνά, ώστε να ανατίθενται στους εσωτερικούς 

ελεγκτές έργα, με τρόπο που να αποφεύγονται πιθανές 
ή πραγματικές συγκρούσεις συμφερόντων. Ιδίως, δεν 
ανατίθενται διαβεβαιωτικά έργα σε ελεγκτές που είχαν 
ευθύνη επί των συγκεκριμένων λειτουργιών στο παρελ-
θόν, εκτός αν έχει παρέλθει τουλάχιστον ένα (1) έτος από 
τη λήξη της σχετικής αρμοδιότητάς τους1. Η ανάθεση 
συμβουλευτικών έργων επί των ίδιων αντικειμένων δεν 
αποκλείεται.

β) Αποδέχεται αιτιολογημένα αιτήματα εξαίρεσης, 
που υποβάλλονται εγγράφως από τους εσωτερικούς 
ελεγκτές, σε περίπτωση πιθανού ή πραγματικού κινδύ-
νου μεροληψίας ή σύγκρουσης συμφερόντων. Ομοίως, 
αποφασίζει την εξαίρεση ελεγκτή εφόσον εκτιμάται ότι 
υπάρχει σχετικός κίνδυνος.

1 Το πανεπιστήμιο δύναται να ορίσει μεγαλύτερο χρονικό διά-
στημα αποχής από διαβεβαιωτικά έργα ή να θέσει περιορισμούς 
και επί των συμβουλευτικών υπηρεσιών, όταν υπάρχει κίνδυνος 
σύγκρουσης συμφερόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69822 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

γ) Μεριμνά για την περιοδική εναλλαγή του είδους των 
έργων που ανατίθενται.

2. Οι εσωτερικοί ελεγκτές κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους:

α) Επιδεικνύουν αντικειμενικότητα και τηρούν αμε-
ρόληπτη στάση κατά τη συγκέντρωση, αξιολόγηση και 
κοινοποίηση των πληροφοριών για τη δραστηριότητα ή 
τη διαδικασία που εξετάζεται και δεν επηρεάζονται από 
το ατομικό τους συμφέρον ή τα συμφέροντα άλλων, κατά 
το σχηματισμό της κρίσης τους.

β) Δεν αποδέχονται οτιδήποτε μπορεί να βλάψει ή 
θεωρείται ότι βλάπτει την επαγγελματική τους κρίση.

γ) Δεν συμμετέχουν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα 
ή δεν αναπτύσσουν επαγγελματικές σχέσεις που ενδέ-
χεται να βλάψουν ή θεωρείται ότι βλάπτουν την αμερό-
ληπτη κρίση τους συμπεριλαμβανομένων και εκείνων 
των δραστηριοτήτων ή σχέσεων οι οποίες ενδέχεται να 
συγκρούονται με τα συμφέροντα του Πανεπιστημίου.

δ) Προβαίνουν σε έγκαιρη, έγγραφη, αιτιολογημένη 
ενημέρωση του Προϊσταμένου της Μονάδας σε περί-
πτωση πιθανής ή πραγματικής σύγκρουσης συμφερό-
ντων και τυχόν κινδύνου μεροληψίας εκ μέρους τους.

3. Σε κάθε έκθεση γίνεται ρητή και σαφής αναφορά 
από τους διενεργούντες τον εσωτερικό έλεγχο ότι δεν 
συντρέχει ζήτημα μεροληψίας και έλλειψης/αδυναμίας 
αντικειμενικότητας εκ μέρους τους.

4. Τα στελέχη της Μονάδας, κατά την άσκηση του/των 
έργου τους/καθηκόντων τους, τηρούν:

α) τον παρόντα Κανονισμό,
β) τον Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών, 
γ) το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας.
δ) τα γενικώς αποδεκτά Πρότυπα για την Επαγγελ-

ματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το Πλαίσιο 
Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O., 
καθώς και τις καλές πρακτικές, που διαμορφώνονται από 
φορείς, όπως η Επιτροπή C.O.S.O και το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών (Institute of Internal Auditors - I.I.A.).

5. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπι-
κού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβα-
στα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζο-
νται με το έργο της Μονάδας.

6. Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 9 
Επαγγελματική επιμέλεια, επάρκεια 
και επιμόρφωση 
(Άρθρο 9, 12 ν. 4795/2021)

Για την άσκηση του έργου της Μονάδας απαιτείται 
επαγγελματική επάρκεια και δέουσα επαγγελματική 
επιμέλεια:

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές της Μονάδας υποχρεούνται 
να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσω-
τερικού Ελεγκτή Δημόσιου Τομέα από το Εθνικό Κέντρο 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης εντός δώδεκα 
(12) μηνών από την έναρξη του ειδικού προγράμματος 
πιστοποίησης ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα. 

Η υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται στην περίπτωση που 
ο εσωτερικός ελεγκτής διαθέτει ήδη διαπίστευση ή πι-
στοποίηση συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο.

2. Πέραν αυτού, μεριμνούν και οι ίδιοι για τη εκπαί-
δευσή τους, συνεκτιμώντας τις υπηρεσιακές ανάγκες, 
ώστε να μην καθυστερεί το ανατιθέμενο σε αυτούς έργο.

3. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας μεριμνά για την έγκαι-
ρη λήψη της πιστοποίησης της περ. 1 από τους εσωτερι-
κούς ελεγκτές, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 8 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021. Επίσης, μεριμνά για την 
περαιτέρω επαγγελματική επιμόρφωση των εσωτερι-
κών ελεγκτών, λαμβανομένων υπόψη των περιορισμών 
που προκύπτουν από τις ανάγκες εκτέλεσης του Ετήσιου 
Προγράμματος Εργασιών.

Άρθρο 10 
Ορισμός Εμπειρογνωμόνων 
(Άρθρο 19 ν. 4795/2021)

1. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου (διαβε-
βαιωτική/συμβουλευτική δραστηριότητα) της Μονάδας 
απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις, ο Προϊστάμενος 
εισηγείται στον Πρύτανη, τον ορισμό υπαλλήλου/-λων 
άλλης/άλλων Υπηρεσίας/-σιών του Πανεπιστημίου, ο/οι 
οποίος/-οι διαθέτει/-τουν τις ειδικές γνώσεις που απαι-
τεί το εν λόγω έργο. Ο ορισμός του εν λόγω υπαλλήλου 
πραγματοποιείται με απόφαση του Πρύτανη.

2. Σε περίπτωση που οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις 
για την άσκηση του έργου δεν καλύπτονται από το προ-
σωπικό του Πανεπιστημίου, ο Προϊστάμενος της Μο-
νάδας υποβάλλει γνώμη στον Πρύτανη για τον ορισμό, 
ως εμπειρογνωμόνων, υπαλλήλου/ων άλλων φορέων ή 
ιδιώτη/ιδιωτών, που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκρι-
μένο ελεγκτικό έργο γνώσεις και εμπειρία. Για τον ορισμό 
υπαλλήλου άλλου φορέα εκδίδεται κοινή απόφαση του 
Πρύτανη ο οποίος ζητά τον ορισμό ως εμπειρογνώμονα, 
υπαλλήλου άλλου φορέα και του επικεφαλής του φορέα 
από τον οποίο προέρχεται ο υπάλληλος αυτός. Σε περί-
πτωση ορισμού ιδιώτη ως εμπειρογνώμονα εφαρμόζο-
νται οι ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις περί δημοσίων 
συμβάσεων υπηρεσιών, καθώς και οι διατάξεις της κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών, που εκδίδεται βάσει του 
άρθρου 79 παρ. 11 του ν. 4795/2021.

3. Με τον ορισμό των ανωτέρω περιγράφεται και το 
έργο το οποίο αυτοί θα εκτελέσουν, η διάρκεια και το 
πλαίσιο συνεργασίας τους με το στέλεχος της Μονάδας, 
καθώς και ό,τι άλλο απαιτηθεί από τις συγκεκριμένες 
υπηρεσιακές ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή, οι ανωτέρω 
υπάλληλοι δε συνυπογράφουν τη σχετική Έκθεση Ελέγ-
χου, αλλά υποβάλλουν υπόμνημα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής. Επίσης, πριν από τη συμμε-
τοχή τους στη διαδικασία υποβάλλουν δήλωση για τη μη 
ύπαρξη σύγκρουσης συμφερόντων και για την εκτέλεση 
του έργου τους με εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69823Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

Άρθρο 11 
Πρόγραμμα Αξιολόγησης  
και Βελτίωσης Ποιότητας 
(Άρθρο 17 ν. 4795/2021)

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας καταρτίζει, τηρεί και 
εφαρμόζει Πρόγραμμα Αξιολόγησης και Βελτίωσης Ποι-
ότητας της Μονάδας, με το οποίο παρέχεται η δυνατότη-
τα αποτίμησης του βαθμού συμμόρφωσης αυτής με τον 
ν. 4795/2021 και τον παρόντα Κανονισμό, του βαθμού τή-
ρησης του Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
και των Προτύπων για την Επαγγελματική Εφαρμογή 
του Εσωτερικού Ελέγχου καθώς και της αξιολόγησης 
της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας της 
λειτουργίας του εσωτερικού ελέγχου και του εντοπισμού 
πεδίων που χρήζουν βελτίωσης, ώστε να προσθέτει αξία 
και να βελτιώνει τις διαδικασίες που διέπουν τη λειτουρ-
γία των υπηρεσιών του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 12 
Απαιτήσεις του Προγράμματος Αξιολόγησης 
και Βελτίωσης Ποιότητας 
(Άρθρο 17 ν. 4795/2021)

1. Το Πρόγραμμα Αξιολόγησης και Βελτίωσης Ποιό-
τητας περιλαμβάνει, τόσο τις διαρκείς εσωτερικές αξι-
ολογήσεις, όσο και την εξωτερική αξιολόγηση, με τις 
οποίες συνολικά εκτιμάται η ποιότητα της λειτουργίας 
του εσωτερικού ελέγχου, εξάγονται συμπεράσματα και 
υποβάλλονται σχετικές εισηγήσεις για τις απαιτούμενες 
βελτιώσεις.

2. Ειδικότερα στις διαρκείς εσωτερικές αξιολογήσεις 
αποτυπώνονται:

α) Η διαδικασία εποπτείας του ελεγκτικού έργου,
β) η υλοποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 

της Μονάδας,
γ) οι εργασίες ελέγχου και οι διαδικασίες που ακολου-

θούνται, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων 
της Μονάδας,

δ) η τήρηση των τιθέμενων προθεσμιών,
ε) ο αριθμός των προτάσεων που συμφωνήθηκαν,
στ) ο αριθμός των συμφωνηθεισών ενεργειών που 

υλοποιήθηκαν μέσα στο έτος.
3. Οι αξιολογήσεις του προγράμματος ποιότητας πε-

ριλαμβάνουν την εκτίμηση των ακόλουθων:
α) Της συμμόρφωσης με τον ορισμό του εσωτερικού 

ελέγχου, τον κώδικα δεοντολογίας και τα πρότυπα, συ-
μπεριλαμβανομένων των έγκαιρων διορθωτικών μέτρων 
για την αντιμετώπιση σημαντικών περιπτώσεων μη συμ-
μόρφωσης,

β) της αρτιότητας του κανονισμού λειτουργίας του 
εσωτερικού ελέγχου, των στόχων, των σκοπών, των πο-
λιτικών και των διαδικασιών του,

γ) της συνεισφοράς στις διαδικασίες διακυβέρνησης, 
διαχείρισης κινδύνων και ελέγχου του Πανεπιστημίου,

δ) της συμμόρφωσης με τους εφαρμοστέους νόμους, 
κανονισμούς και λοιπές διατάξεις,

ε) της αποτελεσματικότητας των δραστηριοτήτων 
συνεχούς βελτίωσης και της υιοθέτησης των βέλτιστων 
πρακτικών,

στ) το βαθμό κατά τον οποίο οι δραστηριότητες του 
εσωτερικού ελέγχου προσθέτουν αξία και βελτιώνουν 
τις λειτουργίες του οργανισμού.

Βάσει του Προτύπου 1312 -Εξωτερικές αξιολογήσεις: 
«Οι εξωτερικές αξιολογήσεις πρέπει να διεξάγονται του-
λάχιστον μία φορά κάθε πέντε χρόνια από έναν πιστο-
ποιημένο, ανεξάρτητο αξιολογητή ή ομάδα αξιολόγησης 
εκτός του οργανισμού. Ο Επικεφαλής Εσωτερικού Ελέγ-
χου πρέπει να συζητά με το συμβούλιο σχετικά με τη 
μορφή και συχνότητα διεξαγωγής εξωτερικών αξιολογή-
σεων, τα προσόντα και την ανεξαρτησία του εξωτερικού 
αξιολογητή ή της ομάδας αξιολόγησης, συμπεριλαμβα-
νομένων των πιθανών συγκρούσεων συμφερόντων». 
Αυτή η εξωτερική αξιολόγηση αναλαμβάνεται από πι-
στοποιημένο εξωτερικό συνεργάτη, εκτός της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, για να αξιολογήσει με ανεξάρτητο 
τρόπο την ποιότητα της εργασίας του. Με την υποστή-
ριξη του ΙΙΑ μπορεί να εφαρμοσθεί ένα σύστημα πιστο-
ποίησης της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Όταν ολοκληρωθεί ο έλεγχος, μπορούν να αποστα-
λούν ερωτηματολόγια στους ελεγχόμενους για να αξιο-
λογηθεί το εκάστοτε έργο ελέγχου. Τα Ερωτηματολόγια 
διανέμονται στους ελεγχόμενους και επιστρέφονται στη 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 

Τα ερωτηματολόγια αναλύονται/αξιολογούνται από τη 
διοίκηση της Μονάδας του Εσωτερικού Ελέγχου ώστε να: 

- Αυξηθεί η αποδοτικότητα και η ποιότητα της λειτουρ-
γίας του εσωτερικού ελέγχου,

- Βελτιωθεί η επαγγελματική ικανότητα των ελεγκτών ,
- Ληφθούν απαραίτητα μέτρα, βάσει των σχολίων που 

ελήφθησαν.

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Άρθρο 13 
Διακυβέρνηση 
(Άρθρο 10 ν. 4795/2021)

Η Μονάδα, με μέριμνα του Προϊσταμένου της, αξιολο-
γεί και υποβάλλει κατάλληλες προτάσεις για τη βελτίωση 
των συστημάτων διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου σχετικά με:

α) Την εποπτεία της διαχείρισης κινδύνου και του Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και με την κοινο-
ποίηση, αρμοδίως, πληροφοριών, που αφορούν στους 
κινδύνους και στους ελεγκτικούς μηχανισμούς,

β) τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την αποτελε-
σματικότητα των στόχων, των προγραμμάτων και των 
δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου που σχετίζονται 
με τις αξίες αυτού,

γ) τη διασφάλιση της αποτελεσματικής διαχείρισης, 
της απόδοσης και της λογοδοσίας,

δ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης των πληροφοριακών συστημάτων,

ε) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Πανεπιστημίου βάσει 
των αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69824 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

Άρθρο 14 
Διαχείριση Κινδύνου 
(Άρθρο 10 ν. 4795/2021)

1. Η Μονάδα, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των διαδικασιών δι-
αχείρισης κινδύνου και συμβάλλει στη βελτίωση τους, 
εκτιμώντας, μεταξύ άλλων, εάν:

α) Οι σημαντικοί κίνδυνοι εντοπίζονται και αξιολογού-
νται από τους υπευθύνους της διαχείρισης αυτών.

β) Οι πληροφορίες σχετικά με τους κινδύνους συλλέ-
γονται και κοινοποιούνται εγκαίρως, ώστε να έχουν τη 
δυνατότητα οι υπεύθυνοι αυτών να τους διαχειρίζονται, 
καθώς και ο Πρύτανης να προβαίνει σε κατάλληλες δι-
ορθωτικές ενέργειες.

γ) Τα μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων είναι τα απαι-
τούμενα, ανάλογα με τα αποδεκτά όρια ανάληψης κιν-
δύνων που έχει θέσει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

2. Στο πλαίσιο υποστήριξης του Πρύτανη, προκειμένου 
η Διοίκηση να καθιερώσει νέες διαδικασίες διαχείρισης 
κινδύνου ή να βελτιώσει τις ήδη υφιστάμενες, η Μονάδα 
δεν αναλαμβάνει διοικητική ευθύνη για τις διαδικασίες 
αυτές, αλλά παρέχει την αναγκαία συνδρομή της για την 
εδραίωσή τους.

3. Οι εσωτερικοί ελεγκτές, κατά την εκτέλεση των 
ανατιθέμενων σε αυτούς έργων, συγκεντρώνουν πλη-
ροφορίες σχετικά με τη διαχείριση κινδύνων όπως αυτή 
υλοποιείται από την Υπηρεσία στη οποία διενεργείται ο 
έλεγχος, προκειμένου να αξιολογήσουν την αποτελε-
σματικότητά της στο μετριασμό αυτών.

4. Αναφορικά με τη διαχείριση των κινδύνων που απει-
λούν τη λειτουργία του ίδιου του εσωτερικού ελέγχου, 
η Μονάδα μεριμνά, ιδιαιτέρως, για την εξάλειψη των 
κινδύνων δυσφήμισης, ψευδούς βεβαίωσης και αστοχίας 
ελέγχου.

Άρθρο 15 
Δικλίδες ελέγχου του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου του Πανεπιστημίου 
(Άρθρα 4, 5, και 6 ν. 4795/2021)

Η Μονάδα, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, συμ-
βάλλει, ώστε η λειτουργία του Εσωτερικού Ελέγχου να 
υποστηρίζει την ανάπτυξη και τη διατήρηση αποτελε-
σματικών δικλίδων ελέγχου του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου με την αξιολόγηση της επάρκειας, της αποτελε-
σματικότητας και της αποδοτικότητάς του καθώς και της 
διαρκούς βελτίωσής του, με απώτερο σκοπό:

α) Την επίτευξη των στρατηγικών στόχων του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου,

β) την παροχή αξιοπιστίας και εγκυρότητας της πλη-
ροφόρησης των δικλίδων ελέγχου αυτού,

γ) την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των 
λειτουργιών και των πληροφοριακών συστημάτων του,

δ) τη διασφάλιση των περιουσιακών του στοιχείων,
ε) τη συμμόρφωση σε νομοθετικές και κανονιστικές 

διατάξεις εθνικού, ενωσιακού και διεθνούς δικαίου,
στ) τον τρόπο με τον οποίο το Πανεπιστήμιο διαχειρί-

ζεται τον κίνδυνο απάτης.

Άρθρο 16 
Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 14 ν. 4795/2021)

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας, καταρτίζει το αρ-
γότερο εντός του Ιανουαρίου εκάστου έτους, Ετήσιο 
Πρόγραμμα Εργασιών (διαβεβαιωτικών και συμβου-
λευτικών), λαμβανομένων υπόψη των διαθέσιμων πό-
ρων αυτής. Στη συνέχεια το υποβάλλει στον Πρύτανη, 
ο οποίος το εγκρίνει το αργότερο εντός μηνός.

2. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών περιλαμβάνει: 
α) Τα διαβεβαιωτικά/ελεγκτικά έργα (εσωτερικοί  

έλεγχοι). 
Οι έλεγχοι επιλέγονται από τη Μονάδα Εσωτερι-

κού Ελέγχου, κατόπιν αξιολόγησης των κινδύνων που 
επηρεάζουν το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου και του 
βαθμού έκθεσης του σε αυτούς, σε σχέση και με τους 
στρατηγικούς στόχους του. Επίσης, η Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου λαμβάνει υπόψη της το πλαίσιο διαχείρισης 
κινδύνου του Πανεπιστημίου, καθώς και τα αποδεκτά 
όρια ανάληψης κινδύνων που έχουν οριστεί από τον 
Πρύτανη για τις διαφορετικές δραστηριότητες του. Μέ-
χρι τη θέσπιση πλαισίου διαχείρισης κινδύνων, η Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου, με μέριμνα του Προϊσταμένου της, 
αξιολογεί τους κινδύνους, λαμβανομένων υπόψη των 
διαθέσιμων στοιχείων που παρέχονται από τις Υπηρεσίες 
του Πανεπιστημίου.

β) Τα συμβουλευτικά έργα.
Τα συμβουλευτικά έργα επιλέγονται από τη Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου με κριτήριο τη βελτίωση των λει-
τουργιών του Πανεπιστημίου, καθώς και την αξία που 
προσθέτουν σε αυτή, μέσω της διαχείρισης κινδύνων.

3. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών υλοποιείται με την 
έκδοση εντολών από τον Πρύτανη (προγραμματισμένο 
έργο). Πέραν των ανωτέρω εντολών, δύναται να εκδίδο-
νται από τον Πρύτανη και εντολές διεξαγωγής έκτακτων 
εσωτερικών ελέγχων ή παροχής συμβουλευτικών έργων.

4. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας παρακολουθεί και ει-
σηγείται την τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Εργασιών, όταν κρίνει ότι αυτό απαιτείται, λόγω εξωγενών 
ή ενδογενών παραγόντων. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργα-
σιών τροποποιείται με την ίδια διαδικασία έγκρισής του.

Άρθρο 17 
Στάδια Έργου 
(Άρθρο 15 ν. 4795/2021)

Τα Στάδια Έργου διακρίνονται ανάλογα με το είδος 
της δραστηριότητας, στα παρακάτω:

1. Στάδια διαβεβαιωτικού/ελεγκτικού έργου:
α) Ανάθεση της διεξαγωγής του ελέγχου (εντολή  

ελέγχου), 
β) Σχεδιασμός,
γ) Διενέργεια,
δ) Σύνταξη Προσωρινής Έκθεσης,
ε) Οριστικοποίηση και υποβολή της Έκθεσης,
στ) Παρακολούθηση της υλοποίησης των συστάσεων.
2. Στάδια συμβουλευτικού έργου:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69825Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

α) Ανάθεση της παροχής του συμβουλευτικού έργου, 
β) Σχεδιασμός,
γ) Διενέργεια,
δ) Σύνταξη και Υποβολή Έκθεσης συμβουλευτικού 

έργου.
Τα έργα ολοκληρώνονται με την υλοποίηση των συμ-

φωνηθεισών ενεργειών, όταν πρόκειται για διαβεβαιω-
τική δραστηριότητα, ενώ όταν πρόκειται για συμβου-
λευτικό έργο, με την έκβαση των αποτελεσμάτων αυτού.

Άρθρο 18 
Εποπτεία του Έργου της Μονάδας  
Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 9 ν. 4795/2021)

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας έχει την ευθύνη για την 
υλοποίηση του συνολικού έργου αυτής. Εποπτεύει κάθε 
διαβεβαιωτικό ή συμβουλευτικό έργο που ανατίθεται 
στα στελέχη αυτής καθ’ όλη τη διάρκειά του, έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται η επίτευξη των αντικειμενικών σκοπών 
αυτού και να διασφαλίζεται η ποιότητα της παρεχόμενης 
υπηρεσίας.

Άρθρο 19 
Ανάθεση Έργου 
(Άρθρο 15 ν. 4795/2021)

1. Η διεξαγωγή διαβεβαιωτικού/ελεγκτικού έργου ή η 
παροχή συμβουλευτικού έργου ανατίθεται στους εσω-
τερικούς ελεγκτές, με την έκδοση σχετικής εντολής από 
τον Πρύτανη.

2. Τροποποίηση της εντολής επιτρέπεται, κατόπιν 
έγκρισης του Πρύτανη που έχει εκδώσει την εντολή, σε 
περίπτωση που απαιτείται:

α) Επέκταση της διάρκειας του έργου ή/και
β) τροποποίηση της σύνθεσης της ελεγκτικής ομάδας 

ή της ομάδας παροχής συμβουλευτικού έργου.
Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση απαιτείται τροπο-

ποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών από τον 
Πρύτανη.

3. Τροποποίηση της εντολής έκτακτου ελέγχου ή 
έκτακτου συμβουλευτικού έργου επιτρέπεται, κατόπιν 
έγκρισης του Πρύτανη.

4. Τροποποίηση των εντολών μπορούν να προτείνουν 
και:

α) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
β) οι Προϊστάμενοι των υποκείμενων υπηρεσιών της 

Μονάδας,
γ) ο εσωτερικός ελεγκτής ή η ομάδα εσωτερικών ελε-

γκτών, κατόπιν αιτιολογημένης πρότασης τους και έγκρι-
σης από τον επικεφαλής της αρμόδιας για την υλοποίηση 
του Έργου υπηρεσίας.

Άρθρο 20 
Εκτέλεση του ελεγκτικού έργου -  
Ενέργειες σε περίπτωση ενδείξεων απάτης κατά 
τη διενέργεια του ελέγχου 
(Άρθρο 20 ν. 4795/2021)

1. Κατά το στάδιο της εκτέλεσης του Ελέγχου υλοποι-
ούνται τα ελεγκτικά βήματα (οι ελεγκτικές ενέργειες) 
που έχουν συμπεριληφθεί στο Σχέδιο Έργου, με την 
τήρηση του σχετικού Χρονοδιαγράμματος. Στο στάδιο 

αυτό εντοπίζονται, συλλέγονται και καταγράφονται 
επαρκείς, αξιόπιστες και χρήσιμες πληροφορίες για την 
τεκμηρίωση τυχόν ευρημάτων του έργου, καθώς και οι 
ενδεχόμενοι κίνδυνοι.

2. Κατά τη διενέργεια του έργου αν εντοπιστούν εν-
δείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραιότητας, αυτές γνω-
στοποιούνται, αμέσως, στον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου και στον Πρύτανη, προκειμένου 
να αναληφθούν ενέργειες από τα αρμόδια όργανα που 
προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. Στην Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου δεν ανατίθενται καθήκοντα διε-
νέργειας Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης και κάθε είδους 
προανακριτικής διαδικασίας, καθότι αυτό αντίκειται στο 
χαρακτήρα του ελεγκτικού- διαβεβαιωτικού και συμβου-
λευτικό του έργο και παραβιάζει την έννοια του ασυμβί-
βαστου των ιδιοτήτων. Παράλληλα, λαμβάνονται όλα τα 
αναγκαία μέτρα ώστε να μην καταστραφούν ή αλλοιω-
θούν τα αποδεικτικά στοιχεία.

Άρθρο 21 
Γνωστοποίηση των Αποτελεσμάτων του έργου 
(Άρθρο 15 ν. 4795/2021)

Τα αποτελέσματα του έργου γνωστοποιούνται μέσω 
Έκθεσης, η οποία υποβάλλεται, με έγγραφο του Προϊ-
σταμένου της Μονάδας, στον Πρύτανη και αποστέλλεται 
στον Προϊστάμενο της αρμόδιας οργανικής μονάδας 
στην οποία αφορά το διενεργούμενο έργο.

Οι Εκθέσεις κοινοποιούνται αμελλητί στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο2 και γνωστοποιούνται στην Εθνική Αρχή Δια-
φάνειας3. Οι Εκθέσεις μπορούν να γνωστοποιούνται, πέ-
ραν των προαναφερθέντων και σε άλλες υπηρεσίες, ή σε 
άλλους φορείς εκτός του Πανεπιστημίου μόνο ύστερα 
από έγκριση του Πρύτανη.

Άρθρο 22 
Προσωρινή Έκθεση Εσωτερικού Ελέγχου 
(Άρθρο 15 ν. 4795/2021)

1. Η Προσωρινή Έκθεση Εσωτερικού Ελέγχου συντάσ-
σεται και υποβάλλεται από τους εσωτερικούς ελεγκτές 
που διενήργησαν τον έλεγχο στον Προϊστάμενο της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου. Σε περίπτωση που εντοπί-
σθηκε απάτη, στην έκθεση γίνεται απλή μνεία, χωρίς να 
αποκαλυφθούν τα στοιχεία της σχετικής έρευνας.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας έχει τη δυνατότητα, 
κατά την κρίση του, να ζητήσει την τροποποίηση της 
Προσωρινής Έκθεσης, όταν διαπιστώνονται ασάφειες, 
ελλείψεις ή ανάγκη για συμπληρωματική ελεγκτική ερ-
γασία. Στην περίπτωση αυτή, η έκθεση επανυποβάλλεται 
μετά την αναμόρφωση. Σε περίπτωση διαφωνίας μεταξύ 
του εσωτερικού ελεγκτή και του Προϊσταμένου της Μο-
νάδας για την τελική μορφή της έκθεσης, εφαρμόζονται 
αναλόγως οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 25 του 
Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007, Α΄ 26) ή άλλες ειδι-
κότερες διατάξεις που διέπουν τον φορέα.

3. Η τελική μορφή της Προσωρινής Έκθεσης αποστέλ-
λεται στη συνέχεια στους Προϊσταμένους των οργανικών 

2 Σύμφωνα με το άρθρο 71 παρ. 3 του ν. 4820/2021
3 Σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4622/2019 και του άρθρου 

30 της υπ’ αρ. οικ. 11699/2020 απόφασης Ε.Α.Δ. (Β’ 1991/2020).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69826 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

μονάδων στις οποίες αφορά ο έλεγχος. Οι αρμόδιοι κα-
λούνται να διατυπώσουν εγγράφως την αποδοχή των 
διαπιστώσεων και προτάσεων που περιλαμβάνονται 
στην έκθεση, καθώς και το χρονοδιάγραμμα υλοποίη-
σής τους, ή να υποβάλουν αιτιολογημένη μη αποδοχή 
των προτάσεων, εν όλω ή εν μέρει.

Άρθρο 23 
Οριστικοποίηση του ελέγχου 
(Άρθρο 15 ν. 4795/2021)

1. Η αποδοχή των προτάσεων των Προσωρινών Εκθέ-
σεων γνωστοποιείται εγγράφως στη Μονάδα και ακο-
λούθως οι εσωτερικοί ελεγκτές που διενήργησαν τον 
έλεγχο συντάσσουν την Οριστική Έκθεση Εσωτερικού 
Ελέγχου και την υποβάλλουν στον Προϊστάμενο της Μο-
νάδας. Κατά το στάδιο της ως άνω οριστικοποίησης είναι 
δυνατό να προκύψουν διορθώσεις ή αλλαγές.

2. Σε περίπτωση που δεν γίνουν αποδεκτές οι προτά-
σεις, εν όλω ή εν μέρει, από τον/τους αρμόδιο/-διους, 
ενημερώνεται σχετικά ο Προϊστάμενος της Μονάδας, ο 
οποίος δύναται να ζητήσει να πραγματοποιηθεί συνά-
ντηση, με σκοπό την επίτευξη συμφωνίας.

3. Σε περίπτωση που δεν αιτιολογείται από τους ως 
άνω αρμοδίους η μη αποδοχή πρότασης για υλοποίηση 
βελτιωτικής ενέργειας, καταγράφονται στην Οριστική 
Έκθεση οι τυχόν κίνδυνοι που συνεχίζουν να υφίστα-
νται λόγω της μη υλοποίησης αυτής και γίνεται ιδιαίτερη 
μνεία των εν λόγω κινδύνων στο έγγραφο του Προϊστα-
μένου της Μονάδας, με το οποίο υποβάλλεται η Έκθεση 
στον Πρύτανη.

Άρθρο 24 
Έκθεση συμβουλευτικού έργου 
(Άρθρο 9 ν. 4795/2021)

Η έκθεση συμβουλευτικού έργου συντάσσεται και 
υποβάλλεται από τον εσωτερικό ελεγκτή ή την ομάδα 
εσωτερικών ελεγκτών στον Προϊστάμενο της Μονάδας, 
ο οποίος και αποστέλλει αυτήν στον Προϊστάμενο της 
οργανικής μονάδας, στην οποία αφορά το συγκεκριμένο 
συμβουλευτικό έργο και υποβάλλει αυτήν στον Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 25 
Παρακολούθηση της Υλοποίησης των 
Συμφωνηθεισών Ενεργειών (follow up) 
του Εσωτερικού Ελέγχου - Τελική Αναφορά 
(Άρθρο 16 ν. 4795/2021)

Κατά τη διαδικασία της παρακολούθησης (follow up) 
της υλοποίησης των συμφωνηθεισών ενεργειών, επιβε-
βαιώνεται η υλοποίηση και αξιολογείται ο αντίκτυπος 
κάθε συμφωνηθείσας ενέργειας εντός του τεθέντος από 
τον εσωτερικό ελεγκτή χρονοδιαγράμματος. Μετά την 
υλοποίηση όλων των συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε 
οριστικής έκθεσης, συντάσσεται Τελική Αναφορά, στην 
οποία, εκτός των άλλων, περιλαμβάνεται και η αξιο-
λόγηση της αποτελεσματικότητας των ενεργειών που 
πραγματοποιήθηκαν από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, με 
σκοπό τη διαπίστωση της εφαρμογής ή μη των προτά-
σεων, της ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών μη ανεκτών, 

κινδύνων και της ανάδειξης της προστιθέμενης αξίας της 
λειτουργίας του εσωτερικού ελέγχου. Η Τελική Αναφορά 
υποβάλλεται στον Προϊστάμενο της Μονάδας, ο οποίος 
και την αποστέλλει στον Προϊστάμενο της οργανικής 
μονάδας, στην οποία αφορά και την υποβάλλει και στον 
Πρύτανη.

Άρθρο 26 
Ετήσια Έκθεση με Γνώμη 
(Άρθρο 13 ν. 4795/2021)

Στο πλαίσιο της Λειτουργικής Σχέσης Αναφοράς, ο 
Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου υπο-
βάλλει στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου έως τις 31 
Μαρτίου κάθε έτους:

1. Την Ετήσια Έκθεση του προηγούμενου έτους, η 
οποία συντάσσεται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου 
και η οποία περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστο:

i) Την επιβεβαίωση της ανεξαρτησίας του έργου της 
Μονάδας,

ii) τη συμμόρφωση με τον παρόντα Κανονισμό και με 
τον Κώδικα Δεοντολογίας,

iii) θέματα σχετικά με τους σκοπούς, τη λειτουργία και 
τον τρόπο άσκησης των αρμοδιοτήτων της Μονάδας, 
καθώς και άλλα θέματα που άπτονται του παρόντος 
Κανονισμού,

iv) την αξιολόγηση της λειτουργίας του εσωτερικού 
ελέγχου σε σχέση με το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών 
και την πρόοδο που έχει επιτευχθεί σε σχέση με αυτό,

v) τα αποτελέσματα των ελεγκτικών δραστηριοτήτων, 
με έμφαση στα ευρήματα που είναι ενδεικτικά καταστά-
σεων που θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά την 
επίτευξη των στρατηγικών στόχων του Πανεπιστημίου,

vi) την πρόοδο υλοποίησης των συμφωνηθεισών ενερ-
γειών,

vii) τις δυσκολίες και τα προβλήματα που προέκυψαν 
κατά τη διεξαγωγή των εσωτερικών ελέγχων/συμβου-
λευτικών έργων, καθώς και κατά την παρακολούθηση 
υλοποίησης των συμφωνηθεισών ενεργειών και προτά-
σεις για την αποτελεσματική αντιμετώπιση αυτών,

viii) τις απαιτήσεις σε πόρους για την υλοποίηση του 
έργου της Μονάδας.

2. Γνώμη του Προϊσταμένου της Μονάδας η οποία 
συνοδεύει την Ετήσια Έκθεση σχετικά με τη συνολική 
επάρκεια των δομών και συστημάτων διακυβέρνησης, 
τη διαχείριση κινδύνων και των δικλίδων ελέγχου σε συ-
νολικό επίπεδο ή για μεμονωμένες διαδικασίες, λειτουρ-
γίες και οργανικές μονάδες του Πανεπιστημίου. Η Γνώμη 
που συνοδεύει την Ετήσια Έκθεση που υποβάλλεται στον 
Πρύτανη, βασίζεται στα αποτελέσματα του έργου και 
των δραστηριοτήτων της Μονάδας, λαμβάνει τη μορφή 
της διαβεβαίωσης (θετικής, αρνητικής ή με επιφύλαξη) 
και περιλαμβάνει:

i) Τους σημαντικούς κινδύνους που απειλούν τη λει-
τουργία του Πανεπιστημίου, αναφερομένων, ιδιαίτερα, 
των κινδύνων απάτης, που αφορούν στο Σύστημα Εσω-
τερικού Ελέγχου και τη διακυβέρνηση,

ii) τον βαθμό ανταπόκρισης των Υπηρεσιών του Πα-
νεπιστημίου στους κινδύνους, καθώς και θέματα που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69827Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

μπορεί να ανακύψουν από τη μη αποδοχή αυτών. Σε 
περίπτωση που στη Γνώμη διατυπώνονται αρνητικές 
απόψεις, πρέπει να αιτιολογούνται επαρκώς.

iii) την επάρκεια των δικλίδων ελέγχου σε συνολικό 
επίπεδο ή για μεμονωμένες διαδικασίες, λειτουργίες και 
οργανικές μονάδες.

Η Ετήσια Έκθεση με Γνώμη γνωστοποιείται αρχικά 
στον Πρύτανη και εν συνεχεία στην Επιτροπή Ελέγχου. 
Η Ετήσια Έκθεση κοινοποιείται αμελλητί στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο, στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας και στη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Άρθρο 27 
Κάλυψη λειτουργικών αναγκών της Μονάδας - 
Ηλεκτρονικές Εφαρμογές Υποστήριξης 
του Εσωτερικού Ελέγχου

1. Για τη λειτουργία της Μονάδας χρησιμοποιούνται 
εγκαταστάσεις, υποδομές και τεχνολογικός εξοπλισμός 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Με απόφαση αρ-
μοδίου οργάνου, μετά από εισήγηση της Επιτροπής 
Ερευνών, δύναται να εγκρίνεται η διάθεση ίδιων πόρων 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 
στο πλαίσιο της ετήσιας κατανομής των ίδιων πόρων 
του Ε.Λ.Κ.Ε. της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 230 του 
ν. 4957/2022, για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων 
με αντικείμενο την κάλυψη λειτουργικών αναγκών της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Πανεπιστήμιου Πε-
λοποννήσου.

2. Η Μονάδα κατά την άσκηση των καθηκόντων της, 
μπορεί να υποστηρίζεται από ηλεκτρονικές ελεγκτικές 
εφαρμογές και προγράμματα. Τυχόν κόστος απόκτησής 
τους καλύπτεται από τους περιγραφόμενους στην ανω-
τέρω παράγραφο πόρους.

Άρθρο 28 
Αρχείο Εσωτερικών Ελέγχων  
και Συμβουλευτικών Έργων

Η Μονάδα τηρεί τα αρχεία των έργων, σε φυσική και 
σε ηλεκτρονική μορφή. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας 
ορίζει τον υπάλληλο, με τον αναπληρωτή του, που θα 
είναι αρμόδιοι για την τήρηση των αρχείων αυτών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον οικείο οργανισμό του 
Πανεπιστημίου.

Άρθρο 29 
Τροποποίηση/επικαιροποίηση  
του Κανονισμού Λειτουργίας

Ο παρών Κανονισμός Λειτουργίας δύναται να αναθε-
ωρείται μετά από εισήγηση του Προϊσταμένου/-ης της 
Μονάδας στον/στην Πρύτανη/ισσα του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Άρθρο 30 
Ισχύς του Κανονισμού Λειτουργίας

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας αρχίζει 
από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Προσάρτημα - Κώδικας Δεοντολογίας 
Εσωτερικών Ελεγκτών 
(Β’ 4634/2024)

I. Σκοπός 
Ο Κώδικας Δεοντολογίας καθοδηγεί και οριοθετεί τη 

συμπεριφορά των Εσωτερικών Ελεγκτών κατά την άσκη-
ση των καθηκόντων τους και αποτελεί βασικό στοιχείο 
για την εδραίωση της εμπιστοσύνης στο έργο και στη 
λειτουργία του Εσωτερικού Ελέγχου. Σκοπός του Κώδι-
κα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών είναι η δήλωση 
των Αρχών και των Αξιών που πρέπει να εφαρμόζουν οι 
Εσωτερικοί Ελεγκτές κατά την άσκηση των καθηκόντων 
τους, ώστε να προάγονται οι επαγγελματικές και ηθικές 
αξίες και πρότυπα. 

Ο Εσωτερικός Έλεγχος ορίζεται ως μία ανεξάρτητη και 
αντικειμενική, διαβεβαιωτική ελεγκτική και συμβουλευ-
τική δραστηριότητα, σχεδιασμένη να προσθέτει αξία και 
να βελτιώνει τις λειτουργίες ενός οργανισμού. Βοηθάει 
στην επίτευξη των σκοπών του οργανισμού, υιοθετώ-
ντας μία συστηματική, επαγγελματική προσέγγιση για να 
αξιολογήσει και να βελτιώσει την αποτελεσματικότητα 
των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων, των συστημάτων 
εσωτερικού ελέγχου και της εταιρικής διακυβέρνησης.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας, όπως ορίζεται από το Ινστι-
τούτο Εσωτερικών Ελεγκτών, κυμαίνεται παράλληλα με 
τον ορισμό του Εσωτερικού Ελέγχου και τις Θεμελιώδεις 
Αρχές και Αξίες που σχετίζονται με το επάγγελμα και 
την πρακτική του εσωτερικού ελέγχου και τους Κανόνες 
Συμπεριφοράς (Rules of Conduct), οι οποίοι περιγρά-
φουν τους κανόνες που αφορούν στην αναμενόμενη 
συμπεριφορά που πρέπει να ακολουθούν οι εσωτερικοί 
ελεγκτές. Αυτοί οι Κανόνες ενισχύουν την κατανόηση και 
μετατροπή των Αρχών σε πρακτική εφαρμογή και στο-
χεύουν στο να καθοδηγήσουν την ηθική συμπεριφορά 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Ως «εσωτερικοί ελεγκτές» ορίζονται τα μέλη του Ινστι-
τούτου Εσωτερικών Ελεγκτών, οι κάτοχοι ή οι υποψήφιοι 
για την απόκτηση επαγγελματικών πιστοποιήσεων και 
όλοι όσοι παρέχουν τις υπηρεσίες εσωτερικού ελέγχου, 
σύμφωνα με τον Ορισμό του Εσωτερικού Ελέγχου.

II. Κώδικας Δεοντολογίας (Code of Ethics)
Θεμελιώδεις Αρχές και Αξίες 
Οι εσωτερικοί ελεγκτές αναμένεται να εφαρμόζουν, να 

υποδεικνύουν και να υποστηρίζουν τις παρακάτω Αρχές:
Αρχή 1: Ανεξαρτησία, Αμεροληψία και Αντικειμενικό-

τητα
Η λειτουργία του Εσωτερικού Ελέγχου είναι ανεξάρτη-

τη. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται με οποιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμ-
βάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με 
αυτή. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές πρέπει να είναι αντικειμε-
νικοί κατά την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων τους, όπως 
αυτές απαριθμούνται στην παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 4795/2021. Η αμεροληψία, η αποφυγή σύγκρουσης 
συμφερόντων και η αποφυγή διακρίσεων απαρτίζουν το 
αξιακό πλαίσιο που διασφαλίζει την αντικειμενικότητα 
των Εσωτερικών Ελεγκτών.

Αρχή 2: Ακεραιότητα
Η ακεραιότητα αφορά στη συμμόρφωση των Εσωτερι-

κών Ελεγκτών με κοινές ηθικές αξίες, αρχές και κανόνες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69828 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

για τη διαφύλαξη του δημοσίου συμφέροντος και στη 
συνεπή ευθυγράμμιση με τους σκοπούς του φορέα. Η τή-
ρηση της νομοθεσίας, η διαφάνεια, ο επαγγελματισμός, 
η αποτελεσματικότητα και η αποδοτικότητα είναι αξίες 
που συμβάλλουν στην προώθηση της ακεραιότητας των 
Εσωτερικών Ελεγκτών.

Αρχή 3: Εχεμύθεια - Εμπιστευτικότητα 
Η εμπιστευτικότητα αφορά στην τήρηση εχεμύθειας 

και στην προστασία των πληροφοριών που περιέρχονται 
σε γνώση των Εσωτερικών Ελεγκτών κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους. Ο σεβασμός στην αξία και στην 
κυριότητα της πληροφόρησης που λαμβάνεται και η μη 
γνωστοποίηση σε τρίτους με οποιοδήποτε τρόπο των 
εμπιστευτικών υπηρεσιακών πληροφοριών, των ευαί-
σθητων προσωπικών δεδομένων και των εγγράφων που 
συλλέγονται σε φυσική ή ηλεκτρονική μορφή συνδέο-
νται με την τήρηση της εν λόγω Αρχής.

Αρχή 4: Επαγγελματική Επάρκεια και Ικανότητα
Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές αναπτύσσουν την επαγγελ-

ματική τους επάρκεια ώστε να παρέχουν ποιοτικές υπη-
ρεσίες εσωτερικού ελέγχου στον φορέα τους. Ενεργούν 
υπεύθυνα, εφαρμόζοντας το οικείο θεσμικό και κανονι-
στικό πλαίσιο για τον Εσωτερικό Έλεγχο, επιδεικνύοντας 
τη δέουσα επαγγελματική επιμέλεια με σκοπό την εκπλή-
ρωση της αποστολής του φορέα, στον οποίο υπηρετούν 
και την προστασία του κύρους του.

Κανόνες Συμπεριφοράς (Rules of Conduct)
1. Ανεξαρτησία, Αμεροληψία και Αντικειμενικότητα
Οι εσωτερικοί ελεγκτές:
i. Εκτελούν την εργασία τους με εντιμότητα, επιμέλεια, 

υπευθυνότητα και ειλικρίνεια και ενεργούν όπως αρμό-
ζει, χωρίς να βλάπτεται η κρίση τους ακόμη και όταν 
δέχονται πίεση να πράξουν διαφορετικά.

ii. Παρακολουθούν τις εξελίξεις των Νόμων και κανονι-
σμών και θα προβαίνουν σε κατάλληλες γνωστοποιήσεις 
που απαιτούνται από το Νόμο και από το επάγγελμα του 
Εσωτερικού Ελέγχου.

iii. Δε θα συμμετέχουν εις γνώσιν τους σε οποιαδήποτε 
παράνομη δραστηριότητα ή σε ανέντιμες ή αναξιοπρε-
πείς πράξεις προς το επάγγελμα του Εσωτερικού Ελέγχου 
ή προς τον οργανισμό.

iv. Δεν αναλαμβάνουν διαβεβαιωτικά/ελεγκτικά έργα 
επί διαδικασιών και λειτουργιών, οι οποίες περιλαμβά-
νονταν στις αρμοδιότητές τους ή τους είχαν ανατεθεί σε 
προγενέστερο χρόνο, έως ότου παρέλθει τουλάχιστον 
ένα (1) έτος από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου.

v. Δεν αναλαμβάνουν παράλληλα καθήκοντα σε άλλη 
οργανική μονάδα του φορέα. 

vi. Δεν αναλαμβάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα ή ρό-
λους που σχετίζονται με τη διοίκηση του φορέα.

vii. Αποφεύγουν κάθε αδικαιολόγητη διάκριση, δυ-
σμενή μεταχείριση ή διάδοση κακόβουλων σχολίων ή 
προσβολή κάποιου λόγω φυλής, χρώματος, καταγωγής, 
θρησκευτικής ή άλλης πεποίθησης, αναπηρίας ή χρόνι-
ας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατά-
στασης, σεξουαλικού προσανατολισμού, ταυτότητας ή 
χαρακτηριστικών φύλου.

2. Ακεραιότητα
Οι εσωτερικοί ελεγκτές
i. Δεν λαμβάνουν μέρος σε οποιαδήποτε παράνομη 

δραστηριότητα και δεν εμπλέκονται σε πράξεις, οι οποί-
ες απαξιώνουν το έργο τους και θίγουν το κύρος του 
φορέα, όπου υπηρετούν. 

ii. Δεν αναζητούν και δεν αποδέχονται, ούτε για τον 
εαυτό τους ούτε για λογαριασμό τρίτων, οποιασδήποτε 
μορφής όφελος (οικονομική διευκόλυνση, εξυπηρέτηση, 
δώρο κ.λπ.) σε αντάλλαγμα επηρεασμού της κρίσης τους 
και του ελεγκτικού τους έργου.

iii. Συνεργάζονται με πνεύμα ειλικρίνειας, σεβόμενοι 
την επαγγελματική και ατομική τους αξιοπρέπεια, τόσο 
με τους υπαλλήλους των λοιπών υπηρεσιών του φορέα 
όσο και με τους εξωτερικούς ελεγκτές αυτού. 

iv. Σέβονται και συνεισφέρουν, μέσω του έργου τους, 
στην επίτευξη της αποστολής του φορέα τους, καθώς 
και των στρατηγικών και επιχειρησιακών του στόχων.

3. Εχεμύθεια - Εμπιστευτικότητα 
Οι εσωτερικοί ελεγκτές
i. Οφείλουν να γνωρίζουν και να κατανοούν τους νό-

μους, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που σχετίζονται 
με την εμπιστευτικότητα και την ασφάλεια των πληρο-
φοριών που αφορούν στον φορέα τους, καθώς και τη 
δραστηριότητα του Εσωτερικού Ελέγχου.

ii. Έχουν καθήκον εχεμύθειας και ευθύνη απόλυτης 
διαφύλαξης του απορρήτου των στοιχείων που περι-
έρχονται στη γνώση τους κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους.

iii. Δεν χρησιμοποιούν τις πληροφορίες που λαμβά-
νουν για οποιοδήποτε προσωπικό όφελος ή με τρόπο 
που είναι αντίθετος με το νόμο ή επιζήμιος για τον φορέα. 

iv. Δεν κοινοποιούν προφορικά ή γραπτά σε τρίτους 
πληροφορίες που αποκτούν στο πλαίσιο του έργου τους 
προς όφελος των ιδίων ή άλλων προσώπων, παρά μόνο 
όπου υπάρχει σχετική προς τούτο υποχρέωση που απορ-
ρέει από υπηρεσιακό καθήκον ή το νόμο.

v. Τηρούν απαρέγκλιτα τις διατάξεις που διασφαλί-
ζουν το επαγγελματικό απόρρητο και επεξεργάζονται 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα μόνο υπό τις προ-
ϋποθέσεις και τους όρους που τίθενται με το άρθρο 18 
του ν. 4795/2021, τον Γενικό Κανονισμό για την Προστα-
σία των Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 και τον 
ν. 4624/2019.

4. Επαγγελματική Επάρκεια και Ικανότητα
Οι εσωτερικοί ελεγκτές
i. Θα αναλάβουν μόνο τις υπηρεσίες εκείνες, για τις 

οποίες διαθέτουν τις κατάλληλες γνώσεις, δεξιότητες 
και εμπειρία.

ii. Θα εκτελούν τις υπηρεσίες του Εσωτερικού Ελέγχου 
σε συμμόρφωση και σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

iii. Μεριμνούν για την απόκτηση γνώσεων και δεξιο-
τήτων που απαιτούνται για την αποτελεσματική άσκηση 
των καθηκόντων τους προκειμένου να παρέχουν υπηρε-
σίες υψηλών προδιαγραφών που θα προσδώσουν αξία 
στο φορέα τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69829Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

vi. Επιδεικνύουν κατά το ελεγκτικό τους έργο τη δέου-
σα επαγγελματική επιμέλεια κατά την αξιολόγηση της 
αξιοπιστίας, επάρκειας και καταλληλότητας των πλη-
ροφοριών και των τεκμηρίων που συνελέγησαν κατά 
τη διάρκεια του ελέγχου καθώς και δεκτική διάθεση σε 
όλες τις απόψεις και επιχειρήματα.

III. Δέσμευση των Εσωτερικών Ελεγκτών έναντι των 
ελεγχόμενων και έναντι του Φορέα

1. Ανεξαρτησία
Ο Εσωτερικός Έλεγχος πρέπει να είναι ανεξάρτητος 

από τη Διοίκηση και δεν πρέπει να έχει οποιαδήποτε 
διοικητική ή διαχειριστική ευθύνη στις δραστηριότητες 
ή τους τομείς που αποτελούν αντικείμενο ελέγχου.

Η ανεξαρτησία από την ελεγχόμενη μονάδα και άλ-
λες εξωτερικές ομάδες συμφερόντων είναι απαραίτητη 
για τους ελεγκτές. Αυτό συνεπάγεται ότι οι Εσωτερικοί 
Ελεγκτές πρέπει να συμπεριφέρονται με τρόπο που δεν 
μειώνει για κανέναν λόγο την ανεξαρτησία τους.

Σε όλα τα θέματα που σχετίζονται με το ελεγκτικό έργο, 
η ανεξαρτησία των Εσωτερικών ελεγκτών δεν πρέπει να 
επηρεάζεται από προσωπικά ή εξωτερικά συμφέροντα.

2. Σύγκρουση Συμφερόντων
Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν επιτρέπουν οποιαδήποτε 

σύγκρουση των προσωπικών τους συμφερόντων με τα 
καθήκοντά τους στο Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου. Το προ-
σωπικό συμφέρον περιλαμβάνει τυχόν πλεονεκτήματα 
για τους ίδιους, τις οικογένειές τους, άλλους συγγενείς 
ή φίλους ή σχετιζόμενες υπηρεσίες. Ιδιαίτερα, οφείλουν 
να απέχουν από κάθε ενέργεια ή διαδικασία που συνιστά 
συμμετοχή σε λήψη απόφασης ή διατύπωση γνώμης ή 
πρότασης εφόσον:

- Η ικανοποίηση του προσωπικού συμφέροντος συν-
δέεται με την έκβαση της υπόθεσης.

- είναι σύζυγοι ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, 
κατ’ ευθεία γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως 
και τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερο-
μένους.

- έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρό-
τητα με τους ενδιαφερομένους.

3. Δέουσα Επαγγελματική Επιμέλεια
Η απόκτηση της κατάλληλης εκπαίδευσης, εμπειρίας, 

πιστοποιήσεων και επαγγελματικής κατάρτισης, βοηθά 
τους Εσωτερικούς Ελεγκτές να αναπτύξουν το επίπεδο 
των δεξιοτήτων τους και της εξειδίκευσης που απαιτεί-
ται για να εκτελέσουν τα καθήκοντά τους με τη δέουσα 
επαγγελματική επιμέλεια.

Η εφαρμογή της δέουσας επαγγελματικής επιμέλειας 
προϋποθέτει:

- Την κατανόηση των σκοπών και του εύρους του έρ-
γου, καθώς και των ικανοτήτων που απαιτούνται για την 
εκτέλεση των ελεγκτικών ή συμβουλευτικών εργασιών,

- να λαμβάνουν υπόψη την πολυπλοκότητα του έργου 
και να προβαίνουν σε εξετάσεις και επαληθεύσεις όπως 
θα έπραττε ένας συνετός Εσωτερικός Ελεγκτής,

- τη συμμόρφωση με τον Κώδικα Δεοντολογίας.
Η δέουσα επαγγελματική επιμέλεια δεν υποδηλώνει το 

αλάθητο. Κατά συνέπεια, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές αναμέ-
νεται να δώσουν εύλογη διαβεβαίωση παρά την ύπαρξη 
λαθών ή σφαλμάτων, παρατυπιών και ελλείψεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 9 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69830 Τεύχος B’ 5532/16.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02055321610250012*


		2025-10-17T10:06:14+0300




